
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 20/12/2023 

AREA PERSONALE 

 

 

 

 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CARICHI AFFIDATI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE PER SPESE 

GIUDIZIALI IN SOLIDO. AZIONE DI REGRESSO VERSO IL COBBLIGATO. 

AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PORFESSIONALE INTEGRATO AVV. CLAUDIO 

CASIRAGHI. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z773DD49BD. 

 

 

 

 

 

La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/12/2023 al 06/01/2024. 

 

 

 

 



Determinazione n. 279 del 20/12/2023 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CARICHI AFFIDATI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE PER SPESE 

GIUDIZIALI IN SOLIDO. AZIONE DI REGRESSO VERSO IL COBBLIGATO. AFFIDAMENTO 

ALLO STUDIO PORFESSIONALE INTEGRATO AVV. CLAUDIO CASIRAGHI. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG Z773DD49BD. 

 

Il Responsabile 

Area Personale 

 

 

VISTI 

il Decreto n. 28 del 28.10.2019 con cui il Sindaco di Casciago attribuiva a sè stesso la responsabilità di 

servizio in essere; 

il Decreto del Sindaco n. 06 del 19.06.2021 con la quale sono state conferite all’Assessore Daniele 

Pravettoni le funzioni di cui all’art. 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, nello specifico la responsabilità 

del Servizio dell’Area Economico Finanziaria; 

RAVVISATA la necessità di attivare azioni di regresso verso il coobligato per spese giudiziali in solido versate 

all’Agenzia delle Entrate; 

INTERPELLATO in proposito l’Avv. Claudio Casiraghi dello Studio Professionale Integrato che vanta una 

notevole esperienza in materia; 

PRESO ATTO del preventivo formulato dall’Avv. Casiraghi pervenuto in data 12.12.2023 protocollo dell’Ente 

n. 7982 che prevede una spesa di € 1.500,00 oltre rimborso spese generali IVA e CPA per un totale di € 

2.300,00; 

RITENUTO tale preventivo congruo per l’Amministrazione Comunale essendo stato formulato con una 

significativa riduzione rispetto ai valori medi dello scaglione previsto dal Regolamento recante la 

determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense (Ministero della 

Giustizia – Decreto 10 marzo 2014, n. 55); 

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 2.300,00; 

DATO ATTO che per la natura del servizio in oggetto il codice identificativo (CIG), attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi della 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è  

Z773DD49BD. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 17.04.2023, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 

ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa pari a € 2.300,00 è contenuto nello stanziamento previsto 

al Capitolo 105.825 del Bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità economica; 

DATO ATTO che l’istruttore del procedimento è la Sig.a Teresa Odorizzi dell’Area Affari Generali; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 



Determinazione n. 279 del 20/12/2023 

 Di assumere, per quanto in premessa, l’impegno di spesa di € 1.500,00 (al lordo di ogni onere di 

legge) per un totale di € 2.300,00 a favore dell’Avv. Claudio Casiraghi dello Studio Professionale 

Integrato, con studio a Milano, Via Francesco Petrarca n. 24, P.IVA  03371690128 imputando la 

spesa al capitolo 105.825 del Bilancio finanziario 2023-2025 (esigibilità della spesa esercizio 2023) ; 

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.300,00 necessaria per l’esecuzione della prestazione di 

servizio in oggetto, trova copertura finanziaria nel capitolo 105.825 del bilancio di previsione 2023-

2025 annualità 2023; 

 Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 2.300,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 € 2.300,00 

Totale € 2.300,00 

 

 Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € in base alla seguente tabella: 

 

Soggetto creditore Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione  

Capitolo  

Spesa 

Importo imputato 

Studio 

Professionale 

Integrato 

2023 2023 105.825 € 2.300,00 

 

 Di trasmettere il presente atto allo Studio Professionale Integrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

 successivamente alla verifica della regolare esecuzione del servizio; 

 dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dallo Studio. 

 

 Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per 

l’attestazione della copertura di spesa, nonché all’ufficio segreteria per la relativa pubblicazione. 

 

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 

gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di 

appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

 Il Responsabile 

Area Personale 

Mirko Reto 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RETO MIRKO in data 20/12/2023



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Personale nr.279 del 20/12/2023

19/12/2023Data: Importo: 2.300,00

Oggetto: DEFINIZIONE DEI CARICHI AFFIDATI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE PER SPESE GIUDIZIALI IN SOLIDO. AZIONE DI
REGRESSO VERSO IL COOBBLIGATO. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PROFESSIONALE INTEGRATO AVV. CLAUDIO
CASIRAGHI

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 52.115,68
43.599,64

2.300,00
45.899,64

6.216,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.000,00

364,78

2.300,00

2.664,78

Disponibilità residua: 1.335,22

Capitolo: 105825

Oggetto: INCARICHI DI CONSULENZA ED ASSISTENZA GIURIDICA PER
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Progetto: MANTENIMENTO

- LAVORI PUBBLICI -

Piccinelli RobertoResp. servizio:

2023 774/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 774/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 774/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005322 - STUDIO PROFESSIONALE INTEGRATOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASCIAGO li, 20/12/2023

Z773DD49BDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE in data 20/12/2023


